Сведения

о результатах проведения контрольного мероприятия (плановой камеральной проверки) проверки соблюдения законодательства Российской Федерации и иных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в отношении отдельных закупок для обеспечения муниципальных нужд  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная школа с. Бригадировка  муниципального образования «Мелекесский район» Ульяновской области
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В ходе проведения плановой проверки выявлено:
1. В нарушение части 6 статьи 38 Закона о контрактной системе работники контрактной службы, должны иметь высшее образование или дополнительное профессиональное образование в сфере закупок. В целях устранения данного  нарушения, главного бухгалтера, ответственного за осуществление закупок необходимо направить на курсы повышения квалификации;

2. Нарушение срока утверждения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) или срока размещения плана закупок, плана-графика закупок (вносимых в эти планы изменений) в единой информационной системе;

3. В нарушение ст. 95 Закона о контрактной системе, проверкой было установлено, что Учреждением по закупкам у единственного поставщика по  пункту 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе не заключалось дополнительное соглашение на расторжение на не исполненную сумму договора.

4. В нарушение Постановления от 27.01.2015г  № 54 в Поселении на все закупки свыше 50,0 тыс. руб. отсутствуют решения Комиссия по повышению эффективности осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд муниципального образования "Мелекесский район" об эффективности (неэффективности) и обоснованности (необоснованности) закупки товара, работы, услуги;

5.При  выборочной  проверке сроков оплаты поставщикам (подрядчикам, исполнителям) установлено нарушение сроков оплаты, предусмотренных условиями контрактов и в соответствии с пунктом 13.1 статьи 34 Закона о контрактной системе. 
6. При выборочной проверке о размещении сведений об исполнении контракта установлено, что в нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона № 44-ФЗ данные сведения опубликованы с нарушением срока;

7. Нарушение ст. 34 БК РФ  «Принцип эффективности использования бюджетных средств.» В целях устранения нарушения  в целях повышения эффективности, результативности осуществления закупок товаров, работ, услуг, обеспечения гласности и прозрачности осуществления таких закупок, предотвращения коррупции и других злоупотреблений" и ч.1.ст.12: "...при планировании и осуществлении закупок должны исходить из необходимости достижения заданных результатов. В связи с этим  рекомендуется  для заключения договоров пункта 4 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе запрашивать коммерческие предложения у потенциальных клиентов;

8. Во исполнение п.3.12 приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 все документы, содержащие ценовую информацию, полученные, по запросам, предусмотренных пунктами 3.7.1 и 3.7.2 настоящих рекомендаций рекомендуется  регистрировать в делопроизводстве заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного муниципального образования и использовать в расчетах НМЦК;

9. В нарушение  части 3 ст.94 Закона о контрактной системе  объектом контроля фактически не осуществляется экспертиза результатов в соответствии с 44-ФЗ, не разработан и не утвержден приказ по созданию приемочной комиссии или о назначении ответственного должностного лица, не утверждено положение об экспертной комиссии.
